[bookmark: _GoBack]Интернет-сайт Солигорского районного исполнительного комитета, 30.04.2024 №3-28/824
____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ ЧИЖЕВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

24 апреля 2024 г. № 3

Об утверждении отчета  об исполнении сельского бюджета за 2023 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Чижевичский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении сельского бюджета за 2023 год по доходам в сумме 419 954,68 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 532 757,02 рубля с превышением расходов над доходами в сумме 112 802,34 рубля (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.В.Городецкий

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Чижевичского сельского
Совета депутатов
24.04.2024 № 3

[bookmark: Par25]

ОТЧЕТ
об исполнении сельского бюджета за 2023 год
                                                                                                                                                                                                                                                                          (рублей)
	Источники финансирования дефицита, направления использования профицита сельского бюджета
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	Общее финансирование
	0,00
	159 787,63
	112 802,34

	Внутреннее финансирование
	0,00
	159 787,63
	112 802,34

	Изменение остатков средств бюджета
	0,00
	159 787,63
	112 802,34

  (рублей)
	Доходы сельского бюджета
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	Налоговые доходы
	109 124,00
	128 137,00
	130 104,71

	Налоги на доходы и прибыль
	60 713,00
	81 816,00
	82 928,42

	Подоходный налог
	60 713,00
	81 816,00
	82 928,42

	Подоходный налог с физических лиц
	59 327,00
	78 284,00
	79 382,86

	Подоходный налог с физических лиц, исчисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности
	813,00
	2 670,00
	2 678,55

	Подоходный налог с физических лиц, исчисленный с доходов в виде выигрышей (возвращенных несыгранных ставок),
полученных физическими лицами
от организаторов азартных игр - юридических лиц
Республики Беларусь
	307,00
	435,00
	434,62

	Подоходный налог с физических лиц, не признаваемых налоговыми резидентами Республики Беларусь
	37,00
	86,00
	85,43

	Подоходный налог с физических лиц с доходов, исчисленных в соответствии с законодательством исходя из сумм превышения расходов над доходами
	17,00
	33,00
	32,54

	Подоходный налог с физических лиц в фиксированных суммах
	212,00
	308,00
	314,42

	Налоги на собственность
	39 306,00
	37 374,00
	38 079,59

	Земельный налог
	16 472,00
	15 190,00
	15 472,76

	Земельный налог с физических лиц
	16 472,00
	15 190,00
	15 472,76

	Налог на недвижимость
	22 834,00
	22 184,00
	22 606,83

	Налог на недвижимость физических лиц
	22 834,00
	22 184,00
	22 606,83

	Налоги на товары (работы, услуги)
	1 776,00
	2 114,00
	2 114,80

	Специальные сборы, пошлины
	1 776,00
	2 114,00
	2 114,80

	Сбор за осуществление деятельности по оказанию
услуг в сфере агроэкотуризма
	1 776,00
	2 114,00
	2 114,80

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	7 329,00
	6 833,00
	6 981,90

	Государственная пошлина
	7 329,00
	6 833,00
	6 981,90

	Государственная пошлина за совершение юридически
значимых действий с физических лиц
	7 329,00
	6 833,00
	6 981,90

	Неналоговые доходы
	82 399,00
	140 386,00
	140 510,85

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	2 086,00
	566,00
	614,91

	Проценты за пользование денежными средствами бюджетов
	2 086,00
	566,00
	614,91

	Проценты, уплачиваемые банками за пользование денежными средствами республиканского и местных бюджетов
	2 086,00
	566,00
	614,91

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	80 313,00
	136 456,00
	136 521,00

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков
	20 313,00
	27 657,00
	27 721,38

	Арендная плата за пользование земельными участками
	313,00
	2 327,00
	2 391,07

	Плата за право аренды земельных участков
	20 000,00
	25 330,00
	25 330,31

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности и компенсации расходов государства
	0,00
	981,00
	981,28

	Доходы от оказания платных услуг (получаемые государственными органами (их территориальными органами) и зачисляемые в бюджеты

0,00
	74,00
	74,00

	Компенсации расходов государства
	0,00
	907,00
	907,28

	Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты интеллектуальной собственности
	60 000,00
	105 674,00
	105 674,21

	Доходы от отчуждения бюджетными организациями имущества
	60 000,00
	105 674,00
	105 674,21

	Штрафы, удержания
	0,00
	1 239,00
	1 239,50

	Штрафы
	0,00
	1 239,00
	1 239,50

	Штрафы за совершение иных административных правонарушений
	0,00
	1 239,00
	1 239,50

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	2 125,00
	2 135,44

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	2 125,00
	2 125,44

	Добровольные взносы (перечисления)
	0,00
	0,00
	10,00

	Поступления средств самообложения
	0,00
	0,00
	10,00

	Безвозмездные поступления
	145 616,00
	149 691,00
	149 339,12

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	145 616,00
	149 691,00
	149 339,12

	Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	145 616,00
	148 316,00
	148 061,12

	Дотации
	145 616,00
	145 616,00
	145 616,00

	Иные межбюджетные трансферты
	0,00
	2 700,00
	2 445,12

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	0,00
	2 700,00
	2 445,12

	Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	0,00
	1 375,00
	1 278,00

	Иные межбюджетные трансферты
	0,00
	1 375,00
	1 278,00

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	0,00
	1 375,00
	1 278,00

	ВСЕГО
	337 139,00
	418 214,00
	419 954,68

                                                                                                                                                                                                                                 (рублей)
	Расходы сельского бюджета по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	173 076,00
	433 529,00
	419 413,01

	Государственные органы общего назначения
	163 161,00
	176 223,00
	163 621,21

	Органы местного управления и самоуправления
	163 161,00
	176 223,00
	163 621,21

	Резервные фонды
	1 915,00
	1 161,00
	0,00

	Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	1 915,00
	1 161,00
	0,00

	Другая общегосударственная деятельность
	8 000,00
	16 922,37
	16 569,17

	Иные общегосударственные вопросы
	8 000,00
	16 922,37
	16 569,17

	[bookmark: _Hlk162879341]Межбюджетные трансферты
	0,00
	239 222,63
	239 222,63

	Трансферты бюджетам других уровней
	0,00
	239 222,63
	239 222,63

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	Другая деятельность в области национальной экономики
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

	Благоустройство населенных пунктов
	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

	ВСЕГО
	337 139,00
	578 001,63
	532 757,02

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           (рублей)
	Расходы по распорядителям бюджетных средств сельского бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов сельского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета
	Глава
	Раздел
	Подраздел
	Вид
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	[bookmark: _Hlk162878759]Сельский бюджет
	000
	00
	00
	00
	337 139,00
	578 001,63
	532 757,02

	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	337 139,00
	578 001,63
	532 757,02

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	173 076,00
	433 529,00
	419 413,01

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	163 161,00
	176 233,00
	163 621,21

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	163 161,00
	176 233,00
	163 621,21

	[bookmark: _Hlk162879189]Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	1 915,00
	1 161,00
	0,00

	Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	1 915,00
	1 161,00
	0,00

	[bookmark: _Hlk162879287]Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	8 000,00
	16 922,37
	16 569,17

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	8 000,00
	16 922,37
	16 569,17

	Межбюджетные трансферты
	010
	01
	11
	00
	0,00
	239 222,63
	239 222,63

	Трансферты бюджетам других уровней
	010
	01
	11
	01
	0,00
	239 222,63
	239 222,63

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	010
	04
	00
	00
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	010
	04
	10
	02
	35 000,00
	27 927,75
	7 417,99

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

                                                                                                                                                                                                                            (рублей)
	Перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств сельскоого бюджета
	Наименование раздела функциональной классификации расходов бюджета
	Наименование распорядителя бюджетных средств
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	1. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:

	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

	подпрограмма 2 «Благоустройство»
	жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	129 063,00
	116 544,88
	105 926,02

	2. Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 55

	35 000,00

	27 927,75
	7 417,99

	национальная экономика
	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	35 000,00

	27 927,75
	7 417,99